«*Prima mors est prime vite finis, oppressio viciorum que est vera mors. Altera mors est viciorum mortificacio quam Plato ait philosophantibus appetendam*»⁴⁹.

De esta segunda muerte habla precisamente S. Pablo⁵⁰ cuando dice: «*mortificate membra vestra*». En este caso se refiere a la muerte a los placeres corporales, uno de los postulados básicos de su moral que luego tendrá carácter oficial dentro de la Iglesia cristiana.

La interpretación alegórica de las figuras mitológicas aparece en numerosos pasajes. Como ejemplo bástenos el análisis del dios Júpiter:

«*Iupiter enim ut diximus multipliciter accipitur. Pro superiori igni unde dicitur: «A Iove Principum Muse» Pro anima mundi ut «Iovis omnia plena». Pro stella unde post Saturnum in ordine deorum dicitur prior. Pro creatore unde dicitur Iupiter omnipotens». Pro humana anima ut in hoc integumentum. Et secundum hoc dicemus mundum, quia a Iove regitur hominem quia ab anima movetur. Unde Microcosmos, minor mundus, dicitur*»⁵¹.

46 *Op. cit.* p. 58.

47 *Op. cit.* p. 79.

48 *Op. cit.* Ibid.

49 *Op. cit.* p. 79.

50 Colosenses 3, 5.

51 *Comm. En.* p. 109.

Se cierra este *Comentario* con la lectura de los primeros versos del discurso de Anquises, figura del Creador:

*«Principio caelum ac terram camposque liquentis
lucentemque globum lunae Titaniaque astra
spiritus intus alit, totamque infusa per artus
mens agitat molem et magno se corpore miscet.
Inde hominum pecudumque genus vitae volantum
et quae marmoreo fert monstra sub aequore pontus.
Igneus est ollis vigor et caelestis origo
seminibus, quantum non corpora noxia tardant»⁵².*

Con estos versos los pensadores medievales trataron de ilustrar sus especulaciones sobre el Alma del mundo, utilizando expresiones tan ricas en contenido filosófico como «*spiritus intus alit*» o «*mens agitat molem*».

También B. Silvestre reflexiona sobre el carácter divino del alma:

«Hic innuitur anima divino spiritu regi, sed queritur cum omnia alia regantur equaliter divino spiritu qualiter non omnia sint eiusdem capacitatis»⁵³.

Pero, sobre todo, con estos versos ha querido Virgilio contribuir a dar una explicación racional de la génesis del cosmos, muy en la línea de la tradición del *Timeo*:

«Interrogatus Anchises quare tanto opere anime vellent redire ad corpora, incipit ex alto dicens omnia ex quattuor elementis constare: terra, aqua, igne, aere. Ex quibus omnibus mixtis in cratere togaton, ille summus, omnia creavit in suo ordine. Novissime autem ex illius commixtionis pura parte animam creavit et in sua sede omnes animas ab initio creatas et simul locavit, id est in circulo lune, ut ibi purgarentur ex sordibus sibi inherentibus ex illa commixtione. Secundum autem quod homines nascuntur, deus cuique corpori suam animam demittit, et poete dixerunt non aliud esse infernum quam hoc corpus. In hoc enim anima quasi tenebroso carcer clausa corporeis vitiis polluitur et sordes attrahit»⁵⁴.